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Abstrakt

Práce se zabývá zkušenostmi matek dětí s těžším mentálním postižením. Shrnuje

problémy a dopady, které má každodenní péče na život matek a jejich rodinu. Je zde

uveden soupis sociálních dávek sloužících k finančnímu zajištění péče o dítě

a sociálních služeb, které matkám pomáhají při péči a integraci dítěte s postižením

v rámci jeho možností. Součástí práce je i kvalitativní výzkum, pomocí něhož autor

v osmi rozhovorech s matkami dětí se středně těžkým nebo horším mentálním

postižením zjišťuje jejich názory na lékařskou péči, chování rodiny a okolí, zkušenosti

s jednáním na úřadech a využíváním sociálních služeb. Dochází k závěru, že důležitými

faktory pro zvládnutí péče o dítě s postižením jsou soudržnost rodiny a dostatečná

informovanost ze strany profesionálů o možnostech, které mohou matky využívat.

Klíčová slova

Dítě s mentálním postižením, mateřství, rodina, péče o dítě, sociální dávky, sociální

služby.

Abstract

The bachelor thesis deals with the experience of mothers of children with a severe

mental disability. It sums up the issues and impacts the everyday care has on the life of

the mothers and their families. It contains a list of social benefits used for funding the

child care and a description of social services which help mothers with the care and the

integration of the disabled children according to their capabilities. The thesis is based on

qualitative research conducted by the author, who interviewed eight mothers of

moderately or severely mentally handicapped children to find out their opinions about

medical care, behaviour of the family and others, experiences with negotiation with the

authorities and the use of social services. The thesis concludes that the important factors

for managing the care of disabled children are family cohesion and adequate

information from professionals about the existing options.
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social services.
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Situace matek mentálně postižených dětí

Kontext tématu:

Jak název napovídá, chci se ve své bakalářské práci věnovat matkám dětí

s mentálním postižením a nástrojům, které pomáhají nejen při péči o dítě, ale i jim

samotným při zvládání nelehkých životních situací, které v životě těchto maminek

nastávají.

Přechod k rodičovství je pravděpodobně nejvýznamnějším přechodem

v rodinném cyklu [Možný 2002: 126] a rodičovství samo plní velmi významnou roli

v životě člověka. Největší hodnotou pro maminky je však zdraví dítěte a „jeho trvalé

znehodnocení je jedním z nejhorších životních traumat, která mohou mámu potkat“

[Vágnerová 2009: 11].

Narození postiženého dítěte je tedy začátkem krize, která mění chápání světa.

Bylo by nezodpovědné nechat takovou matku bez pomoci. Základními oblastmi, ve

kterých lze rodinám postižených dětí pomoci jsou:

• vhodné informace o stavu a možnostech postiženého dítěte – poskytování a získávání

informací o postižení dítěte je jedním z nejzávažnějších procesů v životě rodiny, která

se musí dovědět vše co nejdříve. [převzato z Vítková 2003: 105].

• emocionální podpora – může být poskytnuta specialisty formou psychoterapie.

• finanční a sociální podpora – je velmi důležitá, zejména v praktické oblasti péče o dítě

je snaha neumisťovat děti do institucionální péče, pokud to není nezbytně nutné. O to

důležitější je podpora rodiny od specialistů, zřizování denních zařízení, možnosti

krátkodobého umístění mimo rodinu a osvětová činnost ve společnosti, která stále není

připravena na integraci osob s mentální retardací. [tamtéž].

Nejde však pouze o státem zřízené instituce. Hlavně v posledních dvou bodech

hraje důležitou úlohu neziskový sektor a prvotním zdrojem pomoci je samozřejmě

rodina. Důležité je také udržení stávajících sociálních kontaktů a navázání nových, které

mohou být prospěšné.

Oblasti, ve kterých má být podpora poskytována, také nestačí pouze

identifikovat, sepsat a uzákonit. Nejdůležitější na poskytování podpory je její fungování

v praxi. Proto se chci při psaní bakalářské práce zaměřit na subjektivní názor samotných

matek a lidí z praxe. Jaké služby využívají a jak je hodnotí? Jaké změny lze udělat, aby

byla podpora prospěšnější a jak funguje rodina a sociální vazby?

Výzkumný problém a předpokládaný postup

Cílem bakalářské práce je zmapování života matek dětí s různou formou

mentálního či kombinovaného postižení s ohledem na různé nástroje sociální politiky.

Právě matky jsou totiž nejlepším zdrojem informací, pomocí kterých lze zjistit, jak

zmíněné nástroje plní svůj účel. Okrajově se dotknu i role rodinných příslušníků

a pevnosti mezilidských vazeb. Hlavními tématy tedy budou dostupnost a kvalita

sociálních a zdravotních služeb, spokojenost s finančním zabezpečením, role partnera

a stálost sociálních kontaktů.

K bakalářské práci týkající se matek postižených dětí využiji odbornou literaturu

zaměřenou na tuto oblast sociální politiky, legislativní předpisy platné v ČR a materiály

získané od neziskových organizací, které se v této oblasti pohybují . Teoretický koncept

bude doplněn praktickou částí, jejíž náplní budou rozhovory s matkami různě mentálně

či kombinovaně postižených dětí.

Výstup

Výstupem mé práce bude analýza a popis situace v této oblasti sociální politiky.

Díky detailnímu proniknutí do problematiky bude v závěru možné upozornit na

problémy v uplatňování nástrojů sociální politiky. Díky tomu bude možné navrhnout

možná vylepšení či témata pro další výzkum.
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Úvod

Ve své bakalářské práci se zabývám názory a zkušenostmi matek dětí s těžším

mentálním postižením. Původní záměr práce směřoval ke zjišťování jejich názorů na

nástroje sociální politiky. V průběhu výzkumu se ale ukázalo, že nástroje sociální

politiky nejsou jedinou prioritou. Ve svých výpovědích matky také často mluví o svém

životě s dítětem s postižením a úskalích, která tento životní úkol přináší.

Rodičovství je totiž jednou z nejdůležitějších událostí v životě člověka. Narození

potomka je vnímáno jako přechod do nové etapy života, který zásadně změní pohled na

svět a žebříček hodnot. Nejdůležitější hodnotou pro rodiče je zdraví jejich dítěte, které

ale není vždy samozřejmostí a „jeho trvalé znehodnocení je jedním z nejhorších

životních traumat, která mohou mámu potkat“ [Vágnerová et al. 2009: 11].

Mou největší inspirací pro napsání bakalářské práce o mentálně postižených

dětech a jejich matkách je přítomnost chlapce s kombinovaným postižením přímo v mé

širší rodině a několik pokusů podílet se na péči o něj. Z těchto zkušeností vím, že péče

o takové dítě je plnohodnotnou prací, kterou rozhodně nezvládne každý. Matky si navíc

tento úkol samy nevybraly ani na něj nebyly nijak připravovány.

Práce je rozdělena na dvě hlavní části. Ta první, teoretická, se pomocí odborné

literatury, legislativních předpisů platných v současné době v České republice a dalších

materiálů získaných od neziskových organizací snaží hlouběji popsat problematiku péče

o dítě s mentálním postižením a dopady, které má péče na matku i celou rodinu. Je zde

také předložen souhrn nástrojů sociální politiky, sociálních dávek a služeb, které mohou

rodiny s dítětem s mentálním postižením využívat.

Druhá část je praktická a její náplní jsou rozhovory s matkami postižených dětí

o výše nastíněných tématech a jejich analýza. Zjišťuji zde zkušenosti, které matky mají

s lidmi a institucemi, které matkám při péči pomáhají. Konkrétně jde o otce dítěte, širší

rodinu, přátele, úřady a organizace poskytující sociální služby.

Dá se říci, že tato práce je pokusem porozumět matkám dětí s těžším mentálním

postižením. Snažím se odhalit problémy, kterým při péči čelí, a shrnuji možnosti, které
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pro usnadnění péče využívají. Nabízím možnost přiblížení života rodin s těžším

mentálním postižením.

1. Cíle práce a výzkumné otázky

Práce se zabývá matkami dětí s těžším mentálním postižením a jejich zkušenostmi

s podporou, která jim je při výchově dítěte poskytována. Hlavním cílem práce je tedy

zjištění názorů matek nejen na stát jako poskytovatele podpory, ale i na roli rodinných

příslušníků při výchově postiženého potomka. Zajímají mě pozitivní i negativní

zkušenosti, se kterými se matky v průběhu péče o své dítě setkaly.

Dalším cílem bakalářské práce je popis nástrojů sociální politiky v této oblasti

a jejich analýza z pohledu rodin, na které se zaměřuje. Výsledkem může být i ucelený

přehled jednotlivých opatření, které rodiny s postiženým dítětem mohou využívat,

popřípadě návrhy dílčích vylepšení v jejich uplatňování a popis možností, které rodiny


[…]


kde taková práce asi není. Našla by se práce, doplňovat zboží v supermarketu nebo

těžká manuální práce, ale když bych někde 4, 5 hodin doplňovala zboží do regálu a pak

měla pokračovat v další fyzický námaze - rehabilitace, přenášení... Prostě zatím ne.

Chtěla bych pracovat, ale zatím ne... Zkoušela jsem částečnej úvazek, ale většinou to
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jsou takový úvazky, kde za 3 hodiny denně vydělám 2 až 3 tisíce. A když potom musím

řešit prázdniny, školy, hlídání a zastoupení mě, tak bych dala víc, než vydělám, takže je

to spíš zbytečný. Ale kdyby to byla práce, která by mi něco dávala, kdybych mohla

dělat něco v kanceláři, ne manuální práce, kde bezmyšlenkovitě budeš strkat jeden

výrobek za druhým.

T: Jaké využíváte služby?

L: Několikrát už jsem mluvila o raný péči, což je skvělá služba, která funguje, je

nabízená dětským lékařem a pak v těch různejch rehabilitačních střediscích. A to fakt

funguje úplně perfektně. I když jsme byli pod pražskou ranou péči, tak i když ta

vzdálenost byla velká, tak ta služba funguje tak, jak má. Konkrétně se vším poradí

a nezajímá je jenom vývoj Honzíka, zdravotní stav a ty služby na syna. Zajímá je i to,

co cítím já, že potřebuju poradit, že si člověk potřebuje jenom popovídat. Ta služba je

perfektní, kompletní a se vším všudy.

T: Jak probíhá to konkrétní poskytování?

L: Ono už je to několik let zpět. My už tam nepatříme. Od nějakejch základních

vyšetření. Honza potřeboval zrakovou péči, tak nějaký základní vyšetření zraku. Nebo

celkově s tou prací, když jsem si připadala, že mu nestačím, tak sehnali rehabilitačního

pracovníka, přijeli s ním k nám domů, ukázali, naučili další cvičení, který by šly. Když

jsme se zastavili v komunikaci, ukázali alternativní způsoby, dovezli, doprovodili mě do

střediska, který se tím zabývá. Prostě cokoli, kdykoli byl nějaký problém, tak oni si

věděli rady a dokázali pomoc. Ale raná péče je pro malé děti, takže do nějakých sedmi

let, do té doby, než dítě zatřídí do školního kolektivu. Pak ta péče bohužel pak končí.

T: Pak by mělo přijít poradenství.

L: Nevím, co tím myslíš, na co se ptáš. No odborný poradenství tady u nás prostě není.

Honzík nastoupil do školy, kde fungujou ty mimoškolní aktivity, kde pomůžou, postrkaj

člověka tim správnym směrem, ale odborný poradenství, nevím, co si mám pod tím

představit. Nikdo nám nic takového nenabídnul. Nevím, jak a kde to mám využívat.

Popravdě ani nevím, co si pod tím představit. Využíváme různé jiné služby, konkrétní.

Hipoterapii, kanisterapii, chodíme plavat... To jsou všechno samostatný věci, který si

člověk poshání nebo se někde doví. Pak využíváš, co chceš, a s dítětem si dojedeš

a děláš to, co myslíš, že mu pomůže, nebo co ti doporučí odborní lékaři. Takže hipo

patří pod jednu sociální službu, plavat jezdíme sami, protože jsme absolvovali to
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základní, kanisterapii máme přes známou. Jakože posháníme si to, co si myslíme, že by

mu pomohlo. Dostáváme nabídky ve škole, ne že bysme všechno sháněli. Je to hlavně

o té konkrétní činnosti, na kterou si nějak přijdeš.

T: Využíváte asistenci?

L: Honzík nemá asistenta ani ve škole, o tom rozhodovala škola jako taková. My jsme

absolvovali jejich vyšetření u psycholožky a ta doporučila, jak se o něj starat. Co

potřebuje, jak s nim pracovat, a došla k tomu, že asistenta nepotřebuje. Jen pedagog tam

má asistentku. Ta a vychovatelka je společná na třídu. Mimo školu ji nevyužíváme

vůbec. Ta možnost i tady ve městě je, ale nevyužíváme ji. Nemáme tu potřebu,

nemyslím si, že by to bylo potřeba. Zvládáme to tak, jak to je.

T: Co denní stacionáře?

L: Já snad ani nechci, abysme ho někdy potřebovali. Ne že bych ho chtěla nějak

zatracovat nebo něco. Určitě až skončí školní docházku, tak budem něco takovýho chtít

využívat dál, aby se dostal do kolektivu podobných dětí a aby nezůstal izolovaný, to

určitě ne. Ale ten kontakt s tím okolím si myslím, že stačí tak, jak je nastavený tou

školou, těma maminkama, tou hipoterapií a těmahle aktivitama, který děláme s ním.

Takže denní stacionář zatím ne. Ani jako návaznost školy. Honzíkovi je skoro devět

roků, vývojově jsme někde na roce, zatím neuvažujem a nepotřebujeme. Ani

o odlehčovacích službách a tý asistenci.

T: Jak jsou ty služby dostupné?

L: Díky tomu, že mám řidičák a můžu se dopravit sama 15 až 20 kilometrů, tak jsou

dostupný, určitě by bylo lepší, kdyby to bylo tady u nás, ale zas to chápu, že na takovém

malém městě není tolik těch dětí a nemůže to tak být. Takže je to dostupný, ale jenom

díky tomu, že já se umím dopravit.

T: Váš názor na pracovníky, co jsou s vámi v přímém kontaktu?

Kdybych měla hodnotit ty lidi přímo, tak výborný. Je to kompletní se vším všudy,

včetně svozovejch autobusů, co ho přivezou do místa bydliště. Pak ty další služby, který

využíváme - víceméně to funguje. Tu špatnou zkušenost máme jen s úřady. Jako se

sociálním odborem. To není tak, že by ta péče nefungovala.

T: Děkuji moc za rozhovor.
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