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Základním cílem bakalářské práce V. Manna je zjištění názorů matek dětí s mentálním
postižením na osoby, instituce a nástroje, se kterými se setkávají v souvislosti s péčí o dítě (s. 4) .
Vypracování takové analýzy může být cenným zdrojem informací pro budoucí sociálně-politická
opatření, protože reflektuje dopad těch současných na životy jejich příjemců. Zároveň se jedná
o skupinu, které (celkem neoprávněně) nebývá většinou pozornost věnována.

Aby mohl získat potřebné údaje, volí student vhodně metodiku kvalitativního výzkumu,
respektive metodu polostrukturovaných rozhovorů. Tu celkem správně využívá – výzkum byl
proveden podle běžných zásad. Otázkou k obhajobě však zůstává, proč student do přílohy práce
zařadil přepis pouze jediného z provedených rozhovorů?

Se sekundárními zdroji dat pracuje autor bez větších prohřešků, pouze v kapitolách 5.1.2 –
5.1.4 chybí zmínky o informačních zdrojích. Jazyková úroveň práce je poměrně dobrá, student však
občas zápolí se stylistikou, formulace jsou někdy kostrbaté či nelogické: např. na str. 4 - „…a popis
možností, které rodiny mentálně postižených dětí mají ve vztahu ke státu a dalším poskytovatelům
sociálních služeb. Návazným cílem k popisu je odhalení slabých stránek při poskytování sociálních
dávek a služeb v praxi, případně návrh na jejich odstranění“; str. 5 – formulace „se dvěma z nichž“;
str. 7 – „může dojít k vyčlenění ze sociální sítě, tedy formě sociálního vyloučení“; str. 16 - „Vedle
lékařů (…) mohou rodiče využít i další odborné zdroje v rámci zdravotnictví, školství nebo sociálních
služeb“; str. 17 – „realistický výhled u matek zabraňuje pocitu nejistoty…“

Zajímavý stylistický problém vznikl také na straně 23, kde autor uvádí, že „za postižené žádá
o příspěvek na péči rodič.“ Ve větě chybí vysvětlení, že jde o dítě nebo případně o dospělé osoby
s mentálním postižením, které nejsou kompetentní o sobě rozhodovat, proto vyvolává věta mylný
dojem, že se jedná o všechny osoby s postižením. Pravděpodobně šlo o překlep, přesto chci autora
upozornit na nebezpečí užívání pojmu „postižený“ bez dodatku pojmů „osoba“, „člověk“ apod.

Z formálního hlediska bych autorovi doporučila ještě lépe pracovat s nadpisy kapitol a více
od sebe oddělovat jednotlivé kapitoly, např. začínat nové tematické celky na nové straně. Text by byl
přehlednější.

Největším nedostatkem celé úvodní a teoretické části práce (konkrétně kapitol 3 – 5) je však
jejich myšlenková neuspořádanost a s ní související nelogická struktura. Projevuje se již v samotném
úvodu: práce je vlastně bez standardního úvodu, ten totiž začíná popisem změn v záměru autora, aniž
by téma a problém řádně představil. Následně hned pokračuje popisem struktury práce.

V první kapitole autor představuje výzkumné otázky, v druhé využitou metodologii. Od třetí
kapitoly se projevuje problém s logickým uspořádáním textu. Úvodní pasáž na str. 7 totiž nijak
tematicky nesouvisí s užitými teoriemi a není jasný důvod jejího zařazení právě k nim. Spíš by zde
měl autor sdělit něco o svém přístupu k teoriím a jejich výběru, popřípadě vysvětlit, proč pracuje
pouze se dvěma teoriemi. Kladně hodnotím jejich výběr i snahu napojit užitá teoretická východiska
na téma vlastní práce, nicméně míra jejich aplikace je stále nedostatečná.

Nejvíce se tematická a strukturální neuspořádanost práce projevila v kapitole 4 nazvané
„Rodina a dítě s mentálním postižením.“ Jednak není vždy jasný smysl této kapitoly, ještě více
nelogická je její struktura. Autor nejprve vymezuje samotný pojem „mentální postižení.“ Toto

vymezení však svou povahou názvu celé kapitoly neodpovídá a patří spíš do úvodní části práce. Na
toto vymezení najednou navazuje tématem „sdělení diagnózy a vyrovnání se s ní.“ Toto téma se však
často odklání od tématu celé bakalářské práce. Vyvolává dojem, že předmětem zájmu autora je proces
přijímání mentálního postižení ze strany rodiny, nikoliv názory matek na nástroje a instituce sociální
politiky. Teprve kapitola 4.3 se přibližuje původnímu tematickému celku, nicméně opět není jasné,
proč není zde zmíněný koncept pozitivního zisku zařazen v teoretických východiscích a proč není
více napojen na praktickou část práce. Ani podkapitola 4.4. neodpovídá hlavnímu tématu celé
kapitoly 4 a svou povahou by také patřila spíš do úvodní části práce. Autor v ní totiž představuje
teoretické pojmy jako integrace, adaptace atd. a věnuje se přijatým úmluvám a dokumentům.
Integrace je zde však řešena spíš obecně, než ve vztahu k rodině.

V kapitole 5 student představuje podrobný popis nástrojů sociální politiky, které mohou
rodiny s dítětem s mentálním postižením využít. Tato kapitola je jasná a přehledná, bohužel není
dostatečně vysvětlen její vztah k celému výzkumu. V kapitole 6, kde je celý výzkum představen,
autor totiž uvedené nástroje hodnotí buď okrajově (např. příspěvek na péči, služba rané péče) nebo
vůbec (mimořádné výhody pro těžce zdravotně postižené, příspěvek na zakoupení a celkovou opravu
motorového vozidla, příspěvek na úpravu bytu). Není také jasné, proč v této kapitole zmiňuje
standardy poskytování sociálních služeb, když se jimi dále nezabývá. Další otázka k obhajobě je tedy
objasnění celé struktury a obsahu kapitol 4 a 5, včetně jejich návaznosti na stanovenou výzkumnou
otázku a vlastní výzkum autora.

Celkově práce vyvolává dojem, že autor často nemá jasno v tom, co vlastně chce zkoumat a
nebo že má problém vytřídit z informací, které k tématu nalezl, ty, jež mu skutečně pomohou
dosáhnout stanoveného cíle. To se samozřejmě projevuje i v praktické části práce, tedy v kapitole 6,
kde autor předkládá výsledky svého výzkumu. Na druhou stranu je vidět, že jeho provedení a
zpracování věnoval náležitou pozornost. Struktura této kapitoly je přehledná a logická, nicméně
z výše uvedených důvodů je zřejmé, že ani tato kapitola nemohla pomoci dosáhnout všech
stanovených cílů a zodpovědět všechny otázky uvedené na str. 4 (jejich výběr však hodnotím kladně).
Cíle „zjištění názorů matek na nástroje sociální politiky“ bylo dosaženo jen velmi povrchně,
v praktické části práce se jimi autor dostatečně nezabývá, proto není opodstatněný jeho výrok
v závěrečné diskusi na str. 46, kdy uvádí, že „pro tuto skupinu by tedy mohla existovat širší škála
nástrojů sociální politiky vedoucí k jejich zabezpečení.“

Autor sám na str. 47 přiznává, že výzkumné cíle práce nebyly zcela naplněné. Jako důvod
udává nízký počet respondentek a nenáhodnost výběru. Kvalitativní výzkum však na počtu
respondentů a náhodnosti výběru nestojí. Charakter práce ukazuje na to, že příčinou nedostatečného
naplnění výzkumných cílů je již zmíněný fakt, že autor neměl zcela jasno v tom, jaké informace chce
od respondentek získat, popřípadě je nedokázal ze získaných materiálů vytěžit (např. v rozhovorech
se podrobněji nezabýval jednotlivými nástroji sociální podpory, které matky využívají nebo by
využívat chtěly). Celkově však práce požadavky kladené na bakalářskou práci splňuje.

Z výše uvedených důvodů doporučuji práci přijmout k obhajobě
a hodnotit ji známkou „dobře“.

V Praze 6. 6. 2011 Mgr. Vladimíra Tomášková